

**Compras do mês de OUTUBRO****ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NUMERO DA GESTÃO:** TESOIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2014

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-181/14-01	FUJITSU DO BRASIL LTDA.	43456599/0001-85	Serviço de expansão da capacidade do sistema de armazenamento de dados	CONTRATOS		525.000,00
CD-183/14-01	FUJITSU DO BRASIL LTDA.	43456599/0001-85	Prestação dos serviços de suporte técnico do sistema de armazenamento	CONTRATOS		112.323,00
CD-260/14-01	VOX LEGIS INSTITUTO DE CONSULTORIA, CURSOS E EVENTOS LTDA.	03298154/0001-08	Renovação de 01 (uma) assinatura do Jornal Trabalhista no valor de R\$ 837,00 para a Coordenadoria de Biblioteca.	837,00	1	837,00
			Renovação de 01 (uma) assinatura da Revista do Direito Trabalhista, no valor de R\$ 813,00, para o período de 12 meses, destinada à Coordenadoria de Biblioteca.	813,00	1	813,00
CD-276/14-01	CARINA MORAIS MAGRI MARI	266959258-95	Contratação da Professora Carina Moraes Magri Mari para realizar a tutoria no curso on line 'Acessibilidade no Moodle: produzindo cursos acessíveis', para servidores deste Regional a ser realizado no período de 22 de setembro a 4 de novembro de 2014.	9.600,00	1	9.600,00
CD-278/14-01	DUARTE NASCIMENTO JANUÁRIO JUNIOR	126592538-03	Contratação do Professor Duarte Nascimento Januário Júnior, para ministrar o 'Curso de Direção Defensiva e Operacional de veículos Oficiais' nos dias 22, 23, 24, 25 e 26 de setembro de 2014 no auditório da EJUD2 - Fórum Ruy Barbosa - Bloco A - 10º andar.	14.000,00	1	14.000,00
CD-279/14-01	VERUSKA OLIVIERI RAMOS	831639721-87	Contratação da Professora especialista Veruska Olivieri Ramos como conteudista para a elaboração de material didático do curso autoinstrucional 'A gestão do tempo como estratégia pessoal' que se destina à formação continuada dos magistrados e servidores deste Regional.	15.400,00	1	15.400,00
CD-287/14-01	BOARD-NET IND. E COM. DE QUADROS LTDA.	71959431/0001-28	Aquisição de 25 unidades de quadro branco - laminado melamínico - branco brilhante - espessura total 17 mm, moldura em alumínio anodizado fosco com suporte para apagador arredondado, removível com 40 cm, sistema de fixação invisível, podendo ser instalada na vertical ou horizontal.	114,00	25	2.850,00
CD-289/14-01	DESIRE FERREIRA COELHO	219723618-05	Contratação da Professora Doutora Desire Ferreira Coelho, para ministrar palestra 'Mitos e Verdades sobre a Alimentação Saudável', no dia 17 de outubro de 2014, no auditório da EJUD2 (Av. Marquês de São Vicente, 235 - 10º andar - Bloco A).	1.000,00	1	1.000,00

CD-293/14-01	CENTRO DE TREINAMENTO EM EMERGÊNCIA ÁGUIA DE FOGO EIRELI - EPP	01126751/0001-11	Contratação de empresa para treinamento para Formação das Brigadas de Incêndio em todos os prédios pertencentes ao Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região	CONTRATOS	1	96.000,00
CD-298/14-01	SOTREQ S/A	34151100/0001-30	Aquisição de 8 unidades de bateria Caterpillar - 3T-5760. Preço unitário R\$ 582,51. Obs: Se as peças não estiverem disponíveis a pronta entrega na data do empenho poderá ter um acréscimo de R\$ 14,41 por quilo devido a frete.	582,51	8	4.660,08
CD-305/14-01	SL CRIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP	03152280/0001-41	Aquisição de 4 suportes de acrílico cristal para microfones conforme desenho (imagem) da área requisitante com 5 mm de espessura.	57,70	4	230,80
CD-306/14-01,	SPENCER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E SERVIÇOS LTDA-ME	15282550/0001-18	Aquisição de 02 grampeadores elétricos com carregamento por cartucho, grampeamento exato de até 80 folhas, carregamento simples, ação extremamente silenciosa e de baixa vibração, um cartucho incluso. Bivolt. Marca: Rapid. Modelo: 5080e.	3.287,49	2	6.574,98
CD-310/14-01	MARIA SALETE PRADO SOARES	806234178-04	Contratação da Professora Mestre Maria Salete Prado Soares para revisar, atualizar e readequar como contudista o material do curso on-line 'Produção Textual para a Educação a Distância - Turma 1/2014, bem como para realizar a tutoria no período de 08/10 a 25/11 para o E. TRT da 2ª Região.	12.000,00	1	12.000,00
CD-311/14-01	MARIA HELENA GUERIERI - ME	05664425/0001-19	Aquisição de 20 unidades de arquivos/fichário CD/DVD Rom, revestimento polipropileno na cor preta, capacidade 20 cds, medindo 17,5 x 14,5 x 4 cm, acompanha 20 refis plásticos com banda de reforço, sistema de ferragem com 2 argolas. Marca/modelo Chies Ref 1304.	17,35	20	347,00
CD-315/14-01	CLIFE COMERCIAL LTDA - EPP	57253973/0001-50	Aquisição de 300 rolos de plástico bolha, material plástico, largura 1,30m, comprimento mínimo 50 metros, para a Coordenadoria de Material e Patrimônio do E. TRT da 2ª Região. Marca: Mil Bolhas. Valor unitário: R\$ 16,64.	16,64	300	4.992,00
CD-323/14-01	LEXEMA EDITORA E CURSOS LTDA. - ME.	18910798/0001-74	Contratação do curso on-line Inglês Jurídico - The Common Law System, com certificação de 20 horas aula, a ser realizado de 10/10 a 18/12/2014	17.710,00	1	17.710,00
CD-324/14-01,	BORTOLAI LIVROS LTDA - ME	09096717/0003-15	CLT não comentada – editora LTR – edição 2014	64,72	4	258,88
			Código Penal – não comentado – Ed. Saraiva – edição 2014	92,78	4	371,12
			Código Civil – não comentado – Ed. Saraiva – edição 2014	102,52	4	410,08
			Código de Processo Civil – não comentado –Ed. Saraiva –Ed.2014	102,52	4	410,08
			Estatuto da Criança e Adolescente (ECA) – Ed. Juruá – Ed.2014	44,89	4	179,56

			Legislação Previdenciária – não comentado– Sérgio Pinto Martins – Ed. Atlas – edição 2014	88,14	4	352,56
			Código Comercial – não comentado – Editora Saraiva – Ed.2014	102,52	4	410,08
			Legislação de Direito Internacional – Editora saraiva –edição 2014	63,45	4	253,80
CD-325/14-01	ROSALBA FILIPINI	041703868-25	Contratação da Professora Doutora Rosalba Filipini, para ministrar palestra aos estagiários da área de pedagogia deste Tribunal sobre o Tema: 'A primeira infância: desenvolvimento e cuidados especiais de pais e educadores - Parte I (16/10/2014) e Parte II (23/10/2014), na sala de aula da EJUD2, sita no Edifício Millenium (Av. Marquês de São Vicente, 121 - 17º andar).	3.000,00	1	3.000,00
CD-327/14-01	DIÓGENES VIEGAS DALLE LUCCA	070915728-23	Contratação de aula sobre Gerenciamento de Crise, com o total de 8h aula, por ocasião do Curso de Iniciação para os Agentes de Segurança Judiciária, em 06/10/2014, em São Paulo	2.800,00	1	2.800,00
CD-328/14-01	EDITORA NDJ LTDA.	54102785/0001-32	Inscrição de 03 servidores em cursos conforme relação anexa.	3.360,00	3	10.080,00
CD-329/14-01	Potência Comercial Distribuidora Importação e Exportação Ltda - ME	07615197/0001-12	Aquisição de 70 lixeiras em polipropileno marca Marfínite, conforme relação anexa.	93,235	70	6.526,45
CD-330/14-01	RICARDO JOSE MACEDO DE BRITTO PEREIRA	221694901-91	Contratação do Professor Ricardo José Macedo de Britto Pereira, para ministrar palestra 'Estrutura Sindical Brasileira - Aspectos Polêmicos', por ocasião do evento 'O Movimento Sindical Nacional', que ocorrerá no dia 24 de outubro de 2014, no auditório da EJUD2 (Av. Marquês de São Vicente, 235 - Bloco A - 10º andar).	250,00	1	250,00
CD-331/14-01	PEDRO PAULO TEIXEIRA MANUS	667687308-78	Contratação do Exmo. Ministro Pedro Paulo Teixeira Manus, para ministrar a palestra 'Flexibilização de Direitos em Negociação Coletiva' por ocasião do evento 'O Movimento Sindical Nacional', que ocorrerá no dia 24 de outubro de 2014, no auditório da EJUD2 (Av. Marquês de São Vicente, 235 - Bloco A - 10º andar).	500,00	1	500,00
CD-332/14-01	CANDY FLORENCIO THOME	268399698-51	Contratação da Juíza Candy Florencio Thome do TRT15 para tutorar o curso on-line 'Assédio Moral nas Relações de Emprego - Turma 2/2014', para Magistrados e Servidores deste Regional, que se realizará entre os dias 22 de outubro e 2 de dezembro de 2014.	8.000,00	1	8.000,00
CD-333/14-01	COLEGIO SENA AIRES LTDA - ME	02089324/0001-73	Participação de servidora no evento 6º Congresso Internacional de Saúde Mental no Trabalho, a ser realizado no Oliveira's Place na cidade de Goiânia/GO nos dias 21 a 23 de outubro.	100,00	1	100,00
CD-334/14-01	JOSÉ BERNARDO CABRAL	022180207-00	Contratação do Palestrante José Bernardo Cabral, para ministrar a palestra 'Estrutura Sindical Brasileira -	350,00	1	350,00

			Aspectos Polêmicos' por ocasião do evento 'O Movimento Sindical Nacional', que ocorrerá no dia 24 de outubro de 2014, no auditório da EJUD (Av. Marquês de São Vicente, 235 - Bloco A - 10º andar).			
CD-335/14-01	Elevadores Atlas Schindler S/A	00028986/0146-72	Manutenção preventiva e corretiva, conservação e assistência técnica, com fornecimento de peças, durante o período de garantia, de 02 (dois) elevadores instalados no Fórum Trabalhista da Zona Leste	CONTRATOS		21.500,00
CD-336/14-01	BVQI DO BRASIL SOCIEDADE CERTIFICADORA LTDA.	72368012/0002-65	Participação de 3 servidores nos Cursos Auditoria Interna de Gestão Ambiental, Compras Sustentáveis e Legislação Ambiental	795,39	3	2.386,17
CD-337/14-01	HUDSON MARCELO DA SILVA	153008308-79	Contratação do Professor Hudson Marcelo da Silva, para ministrar palestra 'A Estrutura Sindical Brasileira - Aspectos Polêmicos' por ocasião do evento 'O Movimento Sindical Nacional', que ocorrerá no dia 24 de outubro de 2014, no auditório da EJUD2 (Av. Marquês de São Vicente, 235 - Bloco A - 10º andar).	150,00	1	150,00
CD-338/14-01	VS SUPRIMENTOS PARA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA	04187580/0001-29	Aquisição de 30 rolos de fita dupla face transparente VHB4910 - 12MM X 20M - MARCA 3M .	30,00	30	900,00
CD-339/14-01	CELIA REGINA CAMACHI STANDER	088757978-70	Contratação da Professora Célia Regina Camachi Stander, para ministrar palestra 'Flexibilização de Direitos em Negociação Coletiva' por ocasião do evento 'O Movimento Sindical Nacional' que ocorrerá no dia 24 de outubro de 2014, no auditório da EJUD2 (Av. Marquês de São Vicente, 235 - Bloco A - 10º andar).	150,00	1	150,00
CD-342/14-01	CESAR AUGUSTO DE MELLO	104988368-35	Contratação do Professor César Augusto de Mello, para ministrar a Palestra 'Flexibilização de Direitos em Negociação Coletiva' por ocasião do evento 'O Movimento sindical Nacional', que ocorrerá no dia 24 de outubro de 2014, no auditório da EJUD2 (Av. Marquês de São Vicente, 235- Bloco A - 10º andar).	175,00	1	175,00
CD-343/14-01	RICARDO VOLPE SERRANO - EPP	10592911/0001-09	Aquisição de 04 Unidades de Constituição da República Federativa do Brasil - edição 20ª - ano 2014 - editora RT a serem utilizadas pela Comissão examinadora da Prova Oral do XXXIX Concurso Público para Provimento de Cargos de Juiz Substituto deste Regional.	49,00	4	196,00
CD-344/14-01	DUARTE NASCIMENTO JANUÁRIO JUNIOR	126592538-03	Contratação do Professor Duarte Nascimento Januário Junior, para ministrar o Curso de Direção Defensiva e Operacional de veículos Oficiais, nos dias 20, 21, 22, 23 e 24 de outubro de 2014, das 8h00 às 17h00, no auditório da EJUD2 (Av. Marquês de São Vicente, 235 - Bloco A - 10º andar).	14.000,00	1	14.000,00
CD-345/14-01	CRISTIANO DANIEL MUZZI	953931376-72	Contratação do Professor Cristiano Daniel Muzzi, para ministrar o curso 'Pesquisa Patrimonial na Execução Trabalhista', que ocorrerá no dia 07 de novembro de 2014, no auditório da EJUD2 (Av. Marquês de São Vicente, 235 - Bloco A - 10º andar).	3.600,00	1	3.600,00

CD-347/14-01	SERASA S/A.	62173620/0001-80	Aquisição de certificação digital assinador de código - A1, com validade de 01 (um) ano e compatível com os critérios definidos pela ICP- Brasil, a ser utilizado no Sistema de Peticionamento Digital - SISDO e pelo Diário Oficial, para garantir a validade legal nos documentos gerados automaticamente disponíveis neste Tribunal.	1.555,00	1	1.555,00
CD-349/14-01	R A RIBEIRO ELETRO ELETRONICOS - ME	20415594/0001-09	Aquisição de 10 unidades de navegador GPS Multilaser GP011 LCD 4.3	227,57	10	2.275,70
CD-350/14-01	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SF	46392130/0001-18	Despesa com pagamento de taxa de Grande Geradora de Resíduos Sólidos para duas Unidades deste Regional, sendo de Renovação de Cadastro para a Unidade Administrativa II no valor de R\$ 164,00 e de Cadastramento (Registro Novo) para o Fórum da Zona Leste no valor de R\$ 164,00, junto à Secretaria de Finanças da Prefeitura/SP.	164,00	2	328,00
CD-352/14-01	EDITORA NDJ LTDA.	54102785/0001-32	Inscrição de 01 servidora nos cursos Básico de Licitações e Básico de Contratos Administrativos nos dias 03 e 04 de Dezembro, respectivamente.	3.240,00	1	3.240,00
CD-353/14-01	L. R. C. CONFECÇÕES LTDA - EPP	05164345/0001-02	Coldres Robocop p/ cal. 45/40/9mm T-2 com cinto Tático K-12	50,50	30	1.515,00
			Coldres Neoprene Universal T2	22,00	30	660,00
CD-355/14-01	ILS INFORMÁTICA E MATERIAL PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME (PRIME PAPELARIA)	09347313/0001-95	Aquisição de 09 (nove) de porta resíduo de toner para impressoras Lexmark, modelo Laser Color C950DE, referência 2 C950X76G, marca: Lexmark para a Coordenadoria de Material e Patrimônio.	177,22	9	1.594,98
CD-356/14-01	3GEM CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA	04833048/0001-31	Participação dos servidores: Dario Nery, matrícula 121.991 e Mateus Borges Leite, matrícula 137.324, no Curso 'Indicadores de Desempenho', ministrado pela 3GEN, a ser realizado nos dias 29 e 30 de outubro de 2014, Hotel Quality Moema, São Paulo/ SP	2.300,00	2	4.600,00
CD-357/14-01	INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO DA COMUNICAÇÃO, CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL E EMPRESARIAL - IBRADEP - Gestão da Comunicação	07933635/0001-90	Participação de servidorasno curso 'A arte de falar em público - Mestre de Cerimônias, nos dias 03 e 04 de novembro de 2014, na cidade de São Paulo.	2.337,50	2	4.675,00
CD-358/14-01	BPM 360 SOLUCOES EM PROCESSOS LTDA-ME	13473151/0001-09	Inscrição de 04 servidores para o curso treinamento Ciclo BMP: Da estratégia à medição (iPE00) a ser realizado nos dias 03 a 07 de novembro de 2014. Local: São Paulo/SP.	2.490,00	4	7.470,00
CD-362/14-01	CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.	36003671/0001-53	Inscrição dos servidores: no Curso Cerimonial, Protocolo e Organização de Eventos, nos dias 17, 18 e 19 de novembro de 2014, na cidade de Natal (RN).	2.175,00	2	4.351,00
PG-079/14-01	Start UP Suprimentos de Informática LTDA- ME	00708768/0001-14	Etiqueta adesiva, material papel reciclado, largura 25,40 mm, comprimento 66,70 mm, formato carta	22,94	100	2.294,00
	Link Etiquetas Indústria E Comércio - Eireli - Epp	04303895/0001-94	Etiqueta adesiva, material papel monolúcido opaco, cor branco fosco, aplicação impressora laser, tipo auto-adesiva, altura 12,70 mm, gramatura 75 g/m2, características adicionais 1 adesivo acrílico emulsionado	4,50	100	450,00

			permanente, 80 etiquetas por folha, 44,50 mm			
			Etiqueta auto-adesiva, material papel alcalino, cor branca, formato retangular, altura 16,93 mm, largura 44,45 mm, tamanho carta, apresentação folha com 60 etiquetas	2,80	250	700,00
	R. S. Brasil Comercial Ltda.	01005844/0001-98	Etiqueta identificação, nome etiqueta identificação, características adicionais etiqueta autoadesiva, adesivo acrílico emulsionado permanente, material papel reciclado, gramatura mínima 75, cor palha clara, largura 99,0mm, aplicação impressora laser e jato de tinta, altura 38,1mm, formato retangular, folha a4 com 14 etiquetas. referência quanto ao tamanho e disposição: pimaco a4363*.	16,99	2.000	33.980,00
			Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 212,73 mm, comprimento 138,11 mm, aplicação identificação, características adicionais auto-adesiva, folha com 2 etiquetas.	4,50	50	225,00
PG-084/14-01	Imediato Comércio de Brindes Ltda. - EPP.	13101706/0001-91	Garrafa, características adicionais tipo squeeze, material aço inoxidável na cor prateada, capacidade de 500 ml, com válvula/tampa rosqueável na cor preta e vedante em silicone, com mosquetão em aço inox ou alumínio na cor prateada, com argola tipo chaveiro niquelada, com impressão digital em duas cores nos dois lados da garrafa. Marca: XIA BAO ZHU Modelo: 1919	8,10	9.000	72.900,00
PG-104/14-01	Extin-Torres Comércio de Extintores Ltda.	06022475/0001-65	Contratação de empresa para a prestação de serviço de manutenção, recarga e inspeção (níveis 2 ou 3, conforme normas técnicas vigentes) de extintores, incluindo o fornecimento de peças de reposição, bem como aplicação de testes nas mangueiras de incêndio, instalados nas unidades do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.	104.361,66	1	104.361,66
PG-105/14-01	Cha Com Nozes Propaganda Ltda	03861429/0001-61	Contratação de empresa especializada em gravação e edição de vídeos para realização do Projeto de História Oral do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.	2.695,00	20	53.900,00
PG-113/14-01	Multicompany Brasil Tecnologia E Sistemas Ltda - Epp	08599785/0001-72	Aparelho telefônico, nome aparelho telefonico, Aparelho telefônico analógico, Confeção em plástico durável ABS, na cor preta, 14 posições de memória, Tecla Flash com ajuste do tempo de flash para 100ms, 4 teclas de atalho, tecla mudo e de rediscagem, Opção de discagem por tom ou pulso, - 3 melodias diferentes com ajuste de volume em três níveis (baixo, médio e alto), Possibilidade de montagem em parede, 1 (um) Ano de Garantia, Possuir Certificado de Homologação da ANATEL	58,32	300	17.496,00
PG-114/14-01	Sarah Diogo Fabricio - Me	20009110/0001-21	Calculadora eletrônica, número dígitos 10 un, tipo bolso, aplicação financeira, fonte alimentação bateria.	9,00	200	1.800,00
	Hopemix Suprimentos E Serviços Ltda - Epp	15657876/0001-82	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 20 cm, características	2,58	1.200	3.096,00

			adicionais cabo anatômico preto			
	Alves e Cordeiro Ltda EPP	15233984/0001-28	Almofada carimbo, material caixa plástico reciclado, material almofada esponjaabsorvente revestida de tecido, tamanho nº 4, cor azul, tipo entintada, comprimento 146 mm, largura 90 mm	2,91	2.400	6.984,00
	L. R. Lima Dada Papelaria - Epp	07307857/0001-06	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo simples, com abas, largura 250 mm, altura 335 mm, lombada 35 mm, cor branca, características adicionais com elástico	1,50	1.000	1.500,00
			Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo simples, com abas, largura 250 mm, altura 335 mm, lombada 55 mm, cor branca, características adicionais com elástico	1,70	500	850,00
PG-116/14-01	DZ-7 Comércio, Importação e Exportação de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda.	06224439/0001-84	Balança antropométrica, material base ferro fundido, material braço aço inoxidável, material escala antropométrica alumínio, tipo adulto, capacidade 150 kg, características adicionais plataforma com tapete antiderrapante	533,33	30	15.999,90
	Medpar Indústria e Comércio de Cadeiras de Rodas Ltda	13341535/0001-78	Escada hospitalar, material metal, número degraus 2 degraus, revestimento degraus tapete antiderrapante, cor branca	53,33	30	1.599,90
PG-123/14-01	ACJS - Saneamento e Controle Ambiental Ltda.	05070948/0001-37	Contratação de empresa para prestação de serviços de controle de pragas urbanas, a serem realizados na Unidade da Creche deste Tribunal.	383,00	30	11.490,00
PA-020/14-01	TORINO INFORMÁTICA LTDA.	03619767/0001-91	Aquisição de 600 ultrabooks contemplando instalação, suporte on-site e garantia por 48 meses, por meio da ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 124/2013 do Tribunal Superior do Trabalho - VIGÊNCIA DA ATA: 11/03/2015			2.391.000,00
PA-022/14-01	Imediato Comercio de Brindes Ltda - EPP	13101706/0001-91	Registro de preços para aquisição de garrafa, tipo squeeze, em aço inox, com impressão, por meio da Ata de Registro de Preços nº 013/2014, oriunda dp PG-084/2014, com vigência até 07/09/2015			56.700,00